

Monsoon Intensifies in Rajasthan: IMD Issues Heavy Rain Alert for Next Four Days



The southwest monsoon has become active across Rajasthan as the monsoon trough passes through Bikaner, supported by a cyclonic circulation over northeastern Rajasthan. The India Meteorological Department (IMD) has forecast widespread rainfall for the next four days, with heavy to very heavy rainfall expected in several districts. The rainfall has reduced temperatures, enhanced soil moisture for Kharif crops and led to waterlogging and localized flooding in low lying areas.

Key Highlights	Details
Weather System	Monsoon trough through Bikaner with cyclonic circulation over NE Rajasthan
Rainfall Forecast	Heavy to very heavy rain for the next 4 days
Highest Rainfall	Jagpura (Banswara) – 167 mm
Orange Alert	Banswara, Kota, Udaipur, Bhilwara, Bundi, Chittorgarh, Rajsamand, Pratapgarh, Dungarpur, Jhalawar, Salumbar
Yellow Alert	Jaipur, Ajmer, Alwar, Bharatpur, Jodhpur, Barmer, Bikaner, Sikar, Tonk and several other districts

Agriculture

Improved soil moisture expected to benefit Kharif crops

Why is it Important?

The active monsoon spell is significant for both disaster management and agriculture. Heavy rainfall can lead to water logging, flash floods and transport disturbances but it also helps to recharge reservoirs and helps to provide moisture to the Kharif crops. Understanding IMD alerts is important for disaster preparedness and planning.

Significance

- Enhances water availability for agriculture and reservoirs.
- Improves soil moisture for Kharif cultivation.
- Increases flood and waterlogging risks in vulnerable districts.
- Demonstrates the impact of monsoon troughs and cyclonic circulations on Rajasthan's weather.

Conclusion

The ongoing monsoon spell is expected to remain active over Rajasthan for the next few days. Authorities have advised people in alert districts to remain cautious, while the rainfall is likely to provide long-term benefits for agriculture despite short-term disruptions.

MCQs

Q1. The active monsoon conditions in Rajasthan are mainly due to:

- A. Western Disturbance
- B. Cyclonic circulation and monsoon trough
- C. El Niño
- D. Heat wave

Answer: B. Cyclonic circulation and monsoon trough

Q2. Which district recorded the highest rainfall during this spell?

- A. Jaipur
- B. Kota
- C. Banswara (Jagpura)
- D. Ajmer

Answer: C. Banswara (Jagpura)

Q3. The IMD issued an Orange Alert primarily for:

- A. Dust storms
- B. Cold wave
- C. Very heavy rainfall
- D. Dense fog

Answer: C. Very heavy rainfall

Q4. Active monsoon conditions are most beneficial for:

- A. Rabi crops
- B. Kharif crops
- C. Tea plantations only
- D. Winter wheat

Answer: B. Kharif crops

राजस्थान में मानसून हुआ सक्रिय: IMD ने अगले चार दिनों के लिए भारी वर्षा का अलर्ट जारी किया

राजस्थान में दक्षिण-पश्चिम मानसून सक्रिय हो गया है। बीकानेर से गुजर रही मानसूनी ट्रफ तथा उत्तर-पूर्वी राजस्थान के ऊपर बने चक्रवाती परिसंचरण (Cyclonic Circulation) के कारण राज्य में अगले चार दिनों तक व्यापक वर्षा की संभावना है। भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने कई जिलों के लिए भारी से अति भारी वर्षा का अलर्ट जारी किया है। इस वर्षा से तापमान में कमी आई है, खरीफ फसलों के लिए मिट्टी में नमी बढ़ी है तथा कई निचले इलाकों में जलभराव और स्थानीय बाढ़ जैसी स्थिति उत्पन्न हुई है।

मुख्य बिंदु

विषय	विवरण
मौसम प्रणाली	बीकानेर से गुजर रही मानसूनी ट्रफ एवं उत्तर-पूर्वी राजस्थान पर चक्रवाती परिसंचरण
वर्षा का पूर्वानुमान	अगले 4 दिनों तक भारी से अति भारी वर्षा
सर्वाधिक वर्षा	जगपुरा (बांसवाड़ा) – 167 मिमी
ऑरेंज अलर्ट	बांसवाड़ा, कोटा, उदयपुर, भीलवाड़ा, बूंदी, चित्तौड़गढ़, राजसमंद, प्रतापगढ़, डूंगरपुर, झालावाड़, सलूमबर
येलो अलर्ट	जयपुर, अजमेर, अलवर, भरतपुर, जोधपुर, बाड़मेर, बीकानेर, सीकर, टोंक सहित कई अन्य जिले
कृषि पर प्रभाव	मिट्टी की नमी बढ़ने से खरीफ फसलों को लाभ

यह महत्वपूर्ण क्यों है?

यह सक्रिय मानसून अवधि आपदा प्रबंधन और कृषि—दोनों दृष्टियों से महत्वपूर्ण है। भारी वर्षा से जलभराव, अचानक बाढ़ तथा परिवहन व्यवस्था प्रभावित हो सकती है, वहीं दूसरी ओर यह जलाशयों को भरने और खरीफ फसलों के लिए आवश्यक नमी उपलब्ध कराने में सहायक है। इसलिए IMD के मौसम अलर्ट को समझना और समय पर आवश्यक सावधानी बरतना अत्यंत महत्वपूर्ण है।

महत्व (Significance)

- कृषि एवं जलाशयों के लिए जल उपलब्धता बढ़ती है।
- खरीफ फसलों के लिए मिट्टी में पर्याप्त नमी सुनिश्चित होती है।
- संवेदनशील क्षेत्रों में बाढ़ एवं जलभराव का जोखिम बढ़ता है।
- राजस्थान के मौसम पर मानसूनी ट्रफ एवं चक्रवाती परिसंचरण के प्रभाव को दर्शाता है।

निष्कर्ष

राजस्थान में अगले कुछ दिनों तक मानसून सक्रिय रहने की संभावना है। प्रशासन ने अलर्ट वाले जिलों के लोगों को सतर्क रहने की सलाह दी है। अल्पकालिक असुविधाओं के बावजूद यह वर्षा कृषि, जल संसाधनों और पर्यावरण के लिए दीर्घकालिक रूप से लाभदायक सिद्ध होगी।

अभ्यास प्रश्न (MCQs)

प्रश्न 1. राजस्थान में सक्रिय मानसून की मुख्य वजह क्या है?

- A. पश्चिमी विक्षोभ
- B. चक्रवाती परिसंचरण एवं मानसूनी ट्रफ
- C. एल-नीनो
- D. हीट वेव

उत्तर: B. चक्रवाती परिसंचरण एवं मानसूनी ट्रफ

प्रश्न 2. इस वर्षा के दौरान सर्वाधिक वर्षा किस स्थान पर दर्ज की गई?

- A. जयपुर
- B. कोटा
- C. जगपुरा (बांसवाड़ा)
- D. अजमेर

उत्तर: C. जगपुरा (बांसवाड़ा)

प्रश्न 3. IMD द्वारा जारी ऑरेंज अलर्ट मुख्यतः किसके लिए होता है?

- A. धूल भरी आंधी
- B. शीतलहर
- C. अति भारी वर्षा
- D. घना कोहरा

उत्तर: C. अति भारी वर्षा

प्रश्न 4. सक्रिय मानसून का सबसे अधिक लाभ किस प्रकार की फसलों को होता है?

- A. रबी फसलें
- B. खरीफ फसलें
- C. केवल चाय की फसल
- D. गेहूं

उत्तर: B. खरीफ फसलें

Rajasthan High Court Orders Probe into Green Belt Land Lease Approvals



The Rajasthan High Court has ordered the state government to investigate officials who gave residential leases on land set aside as Green Belt under the Master Plan. The Court also required the authorities to provide it a compliance report within a maximum period of three months and reaffirmed that conversion of such land for residential use is illegal.

Key Highlights

Point	Description
Green Belt Land for Residential Use	The High Court ruled that land designated as Green Belt in the Master Plan cannot be regularised for residential purposes.
Invalid Residential Leases	Residential leases issued on Green Belt land were declared invalid and are liable to cancellation.
Investigation into Officials	The Court directed an inquiry into the officials responsible for issuing such leases.
Compliance Report	The concerned authorities have been directed to submit a compliance report within three months.
Focus of the Judgment	The judgment emphasizes strict enforcement of urban planning laws and the protection of environmentally sensitive areas.

Reference to the Gulab Kothari vs State of Rajasthan Case

While delivering the judgment, the Rajasthan High Court referred to its 12 January 2017 decision in the Gulab Kothari vs State of Rajasthan case. The Court reiterated that Green Belts are essential ecological and environmental resources and are important for the sustainability of the city. It noted that any administrative measures to mitigate or circumvent their protection should be addressed seriously. The Court further added that all the provisions of the Master Plan are mandatory upon the urban local bodies, development authorities and all concerned government agencies.

Constitutional Significance

The Court explained that the right to property is a constitutional legal right (as per Article 300A) but protection is given only against property which is acquired by any lawful means. The rights of those who are lessees or allottee who contravene statutory planning requirements cannot be protected by the constitution.

Conclusion

The High Court of Rajasthan's decision highlights the significance of environmental protection and sustainable urban development. The Court has enhanced the enforceability of Master Plans and also ordered an inquiry against officials, as well as cancelling illegal residential leases, thus emphasizing the accountability in land administration.

MCQs

1. The Rajasthan High Court ordered an investigation against officials for issuing leases on which type of land?

- A. Agricultural Land
- B. Industrial Land
- C. Green Belt Land
- D. Commercial Land

Answer: C. Green Belt Land

2. Which earlier case was cited by the Rajasthan High Court in its judgment?

- A. Kesavananda Bharati Case
- B. Gulab Kothari vs State of Rajasthan
- C. Olga Tellis Case
- D. MC Mehta vs Union of India

Answer: B. Gulab Kothari vs State of Rajasthan

3. Which constitutional provision protects the Right to Property as a legal right?

- A. Article 21
- B. Article 32
- C. Article 300A
- D. Article 19

Answer: C. Article 300A

4. According to the judgment, Green Belts are primarily important for:

- A. Industrial Expansion
- B. Commercial Development
- C. Ecological and Environmental Protection
- D. Mining Activities

Answer: C. Ecological and Environmental Protection

ग्रीन बेल्ट में पट्टे जारी करने वाले अधिकारियों की जांच के आदेश

राजस्थान हाईकोर्ट ने राज्य सरकार को मास्टर प्लान में ग्रीन बेल्ट के रूप में चिन्हित भूमि पर आवासीय पट्टे जारी करने वाले अधिकारियों की जांच करने का निर्देश दिया है। साथ ही कोर्ट ने संबंधित अधिकारियों को तीन माह के भीतर अनुपालन (Compliance) रिपोर्ट प्रस्तुत करने का आदेश दिया। न्यायालय ने स्पष्ट किया कि ग्रीन बेल्ट भूमि का आवासीय उपयोग के लिए परिवर्तन अवैध है।

मुख्य बिंदु

बिंदु	विवरण
ग्रीन बेल्ट भूमि पर आवासीय उपयोग	हाईकोर्ट ने कहा कि मास्टर प्लान में ग्रीन बेल्ट के रूप में चिन्हित भूमि को आवासीय उपयोग के लिए नियमित (Regularise) नहीं किया जा सकता।
अवैध आवासीय पट्टे	ग्रीन बेल्ट भूमि पर जारी किए गए आवासीय पट्टों को अवैध माना गया और उन्हें निरस्त किया जा सकता है।
अधिकारियों की जांच	न्यायालय ने ऐसे पट्टे जारी करने वाले अधिकारियों के विरुद्ध जांच के आदेश दिए।
अनुपालन रिपोर्ट	संबंधित अधिकारियों को तीन माह के भीतर अनुपालन (Compliance) रिपोर्ट प्रस्तुत करने का निर्देश दिया गया।
निर्णय का मुख्य उद्देश्य	निर्णय में शहरी नियोजन कानूनों का सख्ती से पालन करने तथा पर्यावरणीय दृष्टि से संवेदनशील क्षेत्रों के संरक्षण पर विशेष जोर दिया गया।

गुलाब कोठारी बनाम राजस्थान सरकार मामले का उल्लेख

निर्णय सुनाते समय राजस्थान हाईकोर्ट ने 12 जनवरी 2017 को दिए गए गुलाब कोठारी बनाम राजस्थान सरकार मामले के अपने फैसले का उल्लेख किया। न्यायालय ने दोहराया कि ग्रीन बेल्ट शहरों की महत्वपूर्ण पारिस्थितिक (Ecological) एवं पर्यावरणीय संपत्ति हैं और शहरी सतत विकास (Sustainable Development) के लिए इनका संरक्षण अत्यंत आवश्यक है। न्यायालय ने कहा कि ग्रीन बेल्ट की सुरक्षा को कमजोर करने या उससे बचने के किसी भी प्रशासनिक प्रयास से सख्ती से निपटा जाना चाहिए। साथ ही यह भी स्पष्ट किया कि मास्टर प्लान के प्रावधान सभी नगरीय निकायों, विकास प्राधिकरणों और संबंधित सरकारी एजेंसियों पर बाध्यकारी हैं।

संवैधानिक महत्व

न्यायालय ने स्पष्ट किया कि संपत्ति का अधिकार संविधान के अनुच्छेद 300A के अंतर्गत एक संवैधानिक कानूनी अधिकार है, लेकिन इसका संरक्षण केवल वैध रूप से अर्जित संपत्ति को ही प्राप्त है। जो पट्टे या आवंटन वैधानिक शहरी नियोजन नियमों का उल्लंघन करते हैं, उन्हें संविधान के तहत संरक्षण नहीं दिया जा सकता।

निष्कर्ष

राजस्थान हाईकोर्ट का यह निर्णय पर्यावरण संरक्षण और सतत शहरी विकास के महत्व को रेखांकित करता है। अवैध आवासीय पट्टों को निरस्त करने तथा संबंधित अधिकारियों के विरुद्ध जांच के आदेश देकर न्यायालय ने मास्टर प्लान की वैधानिक शक्ति को और मजबूत किया है तथा भूमि प्रशासन में जवाबदेही (Accountability) सुनिश्चित करने पर बल दिया है।

MCQs

1. राजस्थान हाईकोर्ट ने किन भूमि पर पट्टे जारी करने वाले अधिकारियों की जांच के आदेश दिए हैं?

- A. कृषि भूमि
- B. औद्योगिक भूमि
- C. ग्रीन बेल्ट भूमि
- D. वाणिज्यिक भूमि

उत्तर: C. ग्रीन बेल्ट भूमि

2. राजस्थान हाईकोर्ट ने अपने निर्णय में किस पुराने मामले का उल्लेख किया?

- A. केशवानंद भारती मामला
- B. गुलाब कोठारी बनाम राजस्थान सरकार
- C. ओल्गा टेलेस मामला
- D. एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ

उत्तर: B. गुलाब कोठारी बनाम राजस्थान सरकार

3. संपत्ति के अधिकार को संवैधानिक कानूनी अधिकार के रूप में कौन-सा अनुच्छेद संरक्षण देता है?

- A. अनुच्छेद 21
- B. अनुच्छेद 32

- C. अनुच्छेद 300A
- D. अनुच्छेद 19

उत्तर: C. अनुच्छेद 300A

4. न्यायालय के अनुसार ग्रीन बेल्ट का मुख्य महत्व किससे संबंधित है?

- A. औद्योगिक विस्तार
- B. वाणिज्यिक विकास
- C. पारिस्थितिक एवं पर्यावरण संरक्षण
- D. खनन गतिविधियां

उत्तर: C. पारिस्थितिक एवं पर्यावरण संरक्षण

RASonly